LEx autem subintravit vt abundaret delictum. Abi autem abundauit de- lictūz. superabundauit & gratia vt si- cut regnauit peccatum in morte: ita & gratia regnet per iusticiam in vitam eternā. p̄ iefum xp̄m dominum nostrum.

Cpostq̄ apostolus ostēdit. qđ p̄ donū gratie subtrahit pec- catū: qđ p̄ adā i hūc mūdū itrauerat: hic ostēdit qđ p̄ grā xp̄i tollitur peccatum qđ lege superueniētē abundauerat. Et circa hoc duo facit. p̄mo ponit abundantātā peccati que fuit p̄ legem. scđo absolutionē peccati que est per gratiam xp̄i ibi. *Abi abundauit tē.* Dic ergo p̄mo. dictū ē qđ p̄ obe- dientiam vnu hoīes iusti cōstitutū multi. nō autē lex hoc facere potuit: sed potius lex subintravit vt supabundaret delictū. **C** Circa qđ aplī dictū duplex occurrit dubitatio. Primo quidem de hoc qđ dicit legem subintrasse idest la- tener itraesse post culpam originalē & actualē. vel post na- turalem legem vt glo. dicit. Non enim lex occulēt intravit. sed manifeste data fuit sīm illud Jo. 18. Non in abscon- dito locutus sum. **C** Dicendū est ergo qđ lī ipsa legislatio fuerit data in manifesto: tamē mysteria legis erant in oc- culto: & precipue quo ad intentionē dei circa legem ferē- clam que peccatum ostenderet nō sanaret: sīm illud infra. ii. Quis cognouit sensum domini tē. Potest etiam dici qđ lex subintravit. i. quaz media itrauit inter peccatum hoīis & donum gratie christi: quoz vtrūq̄ supra dixerat p̄ vnu ad plures transisse. **C** Secunda autē dubitatio ē de hē qđ dicit legem subintrasse vt abundaret delictū. Sic enim

videtur qd abundatia delicti sit finis legis. et ita seq qd lex sit mala: qd cui finis malus est ipz qd malu est. et h est hilud. p. Sicut qd lex bona est. Ad h autem rident in Hosa tripl. p. qd ut dicamus qd ly. vt. nō ponit calr: s; secutiue. Nō. n. ad h fuit data lex ut pctm abudaret qn poti lex qd in se fuit pctm phibuit: s; illud. ps. In corde meo abscondi eloga tua vt nō pecce tibi. s; lege data cosecuta est abudatia delictorum dupl. Uno qd modo qd ad pctm multitudinem. lex. n. licet pctm demostret pctm tm coquiscetiā nō auferebat. Lū aut alicui phibet id qd coquiscit: vehemēti in coquiscetiā illi exardescit: sic et fluius apposita obice forti fluit et obices friggit. Lui rō pot eē triplex. Una qd illib qd subiacebat hois ptati nō repudiat aligs p magni: s; illib qd ex hois ptate apprehendit ab hoie qsi magnū. Prohibitio aut ei qd coquiscit ponit illib qd phibet qsi ex hois ptate. et iō coquiscientia magis exardescit in re coquiscetiā dñi phibet. Scda rō est: qd iteriores affectiōes qn iterius retinent ita qd exteri nō deriuunt ex hoc ipso magis iterius icendum. sic p in dolore et ira qd dū iterius clausa tenent magis augent. si aut exteri quoquo modo pdeāt: eoz v̄tus diminuit. prohibitio aut ppter timore pene cogit hoies vt coquiscetiā suā ad exteriora non pdicat. et iō ipa coquiscetiā iterius retēta magis iſlāna. Tertia rō est: qd illib qd nō est nobis phibitū apprehendimus qd si pole fieri quā docūq; nobis placuerit. et iō multoties opportunitate exīte illud vitamus: s; qn aligd ē phibitū apprehendit a nobis vt nō semp a nobis h̄ri possit. et iō qn opportunitas dat sine timore pene illud qd sequēdi promptiores ad h̄ sum. Et ide est qd data lege qd coquiscetiā usuz phibebat: et tñ ipsa coquiscetiā nō mitigabat: coquiscientia ipa magis feruēter hoies ad pctā ducebatur. Usū dī Ezech. 5. Ista est hierusalem in medio gētiū posuit ea et in circuitu ei terras. et cōtempsit iudicia mea ut plus eēt impia qd gētes. S; s; B v̄t qd ois lex h̄iana qd grāz n̄ sc̄t diuinētē coquiscetiā faciat abudare pctā. qd ē ītentioē legislatorū qd ad h̄ tēdunt vt ciues faciat bonos: vt p̄z p̄ p̄m z̄ ethi. S; dōz qd alia ē intentio legis humana et alia legis dñe. Lex. n. h̄iana refert ad h̄ianū iudiciū qd ē de exteriorib actib: s; lex dīna refert ad dīnū iudiciū qd ē de interiorib motib cordis: fm illib p Reg. 16. Nō videt ea qd parent: s; dīs itūt̄ cor. Sic igit lex h̄iana suā intentionē seq̄t̄ dñs p phibitionē et pene cōminatōez ipedit ne multiplicent̄ exteriorēs ac̄ pcti: licet coquiscetiā iterior magis augeat: s; qd ad legē dīnā et iteriores coquiscetiā male iputant̄ ad pctm qd abudat̄ lege phibete et nō auferēte concupiscetiā. S; Scđdū tñ qd sc̄t p̄s dīc in 4° ethico. prohibitio legis licet illos qd sūt male dispositi cohibeat ob exteriorib pctis solo pene timore. quodam tamē bñi dispositos idicuit p amo rē v̄tutis: s; ista bona dispō qd ad aligd pot eēt a nā: s; ei pfectio nō est nisi p̄ grām. ex qd xtingit qd et lege veteri data nō in oib pctm abudat: s; in plurib. Quidā v̄o lege p̄hibete et grā v̄teri adiuvante ad pfectiōē v̄tutū tēpore p̄uenerunt fm illud Ezech. 4.4. Laudemus viros gliosos t̄. Et infra. Doies magnos v̄tute. scđo superabudauit delictū lege supueniente qd ad grauitatē reatus. Grauius enī fuit peccatum vbi accessit preuaricatio: non tm legis nature s; etiā legis scripte. Unde supra. 4. dictū est: qd vbi non est lex nec preuaricatio. S; Scđo autē pot respōderi ut dicat qd ly. vt. teneat caliter. ita tamē qd loqua apls de abudatia delicti s; qd est in nostra cognitiōeyt sit sensus. lex subintravit vt abudaret delictū. i. vt abudantius delictū cognoscere fm modū loquendi quo dicit aligd fieri cuz innotescit. Usū supra dictū est qd p̄ legē est cognitiō peccati. Tertio modo pot exponi ita qd ly vt. teneat causalr ita tamē qd abudatia delicti non intelligatur finis legis sub-

intratis: sed id qd ex abudatia delicti seq̄t̄. s; humiliatio hominis. Lege enim subintrante abudauit delictū: vt dictū est in p̄ma expositiōe. Ex qua quidē delicti abudantia cosecūtum est qd homo infirmitatē suā recognoscēs humilietur. Dicebat enim homo superbus de viribus suis presumes. Non deest qui impleat sed deest qui iubeat: fm illud Exod. 24. Omnia que locut̄ est dominus faciemus et ei obediemus. Sed quādo lege data consecuta est multitudo delictorum: homo suā infirmitatē cognovit ad obseruantiam legis fm illud Sapi. 9. Infirmus homo et exīgiū temporis t̄. Intēto ergo dei legez dantis nō terminatur ad abudatias peccatorū: sed ad humilitatē hominis ppter quā permisit abudare delicta. Sic ergo qd hoc erat occultū signātē qd ad h̄ dicit qd lex subintravit. Qd vero hic agitur de lege et fine legis duo considerandū occurunt. p̄mo quidez quot modis lex dicatur. scđo quis sit finis legis. Circa p̄mū sciendū est qd lex uno modo dicitur tota scriptura veteris testamēti fm illud Jo. 15. Ut v̄pleatur sermo eoz qui in lege eoz scriptus est: qd odio habuerunt me gratis. cu tamē hoc scriptus sit in ps. Qnq; vero dicit lex scriptura qnq; libroz moysi. s; illud Deut. 33. Legez precepit nobis moyses. Tertio dicitur lex decalogus preceptorū fm illud Exo. 24. Dabo tibi duas tabulas lapideas et legein ac mādata que scripsi ut doceas. Quarato dicit lex tota cōtinētia ceremonialiū: fm illud Heb. 10. Umbraz habens lex futuroz bonorum. Quinto dicit lex aliqd speciale preceptum ceremonialē: fm illud Leui. 7. Nec est lex hostie pacifico. Sumitur autē hic lex ab aplo cōmūniter quātū ad totam doctrinā legis moysi. i. qd ad moralia et ceremonialia precepta. quia. s. per ceremonias legis nō dabat gratia per quā homo adiuvaretur ad implenda precepta moralia concupiscētia diminuta. Circa finez autē legis sciendū est qd in p̄plo iudeoz tria fuerūt hoium genera sicut et in quolibet alio populo. s. dīri. i. peccatores et rebelles. pfectientes et pfecti. qd ad duros lex fuit data in flagellū et qd ad peccata mortalia ad quoz obseruantia cogebantur per pene cōminationē. vt patet Leui. 2. et qd ad ceremonialia que ideo sunt multiplicata ne liceret eis dīs alienis aliuū cultū superaddere. Eze. 20. In manu valida et brachio extento et in furore effuso regnabo super vos. s; pfectiōibus qui dicunt̄ mediocres lex fuit in pedagogū: s; illud Sal. 3. Lex pedagogus noster fuit in christo. et hoc qd ad ceremonialia quibus cōtinebantur in diuino cultū. et qd ad moralia quibus ad iusticiā p̄mouebantur. Perfectis autē fuit qd ad ceremonialia quidē in signū: fm illud Ezech. 20. Sabbata mea dedi eis vt essent signū inter me t̄. Quātū ad moralia vero in solatiū: fm illud infra. 7. Londelegi dei fm interiorē hoiem. Deinde cuz dicit. Ubi abudauit t̄. Ostēdit quomo do per gratiā tollitur abudatia delictorum. et p̄mo ponit grē abudatiam. secūdo ostēdit abudatia gratie effectū ibi. Ut sicut regnauit t̄. Dicit ḡ p̄mo. Dictū est qd lege subintrate abudauit delictū: nec tamē ppter hoc ipeditur diuinū p̄positū de salute iudeoz et totius h̄iani generis: qd vbi abudauit delictū. s. in humano genere et specialē in iudeis superabudauit et gratia. s. xp̄i cōdonatīs peccata. scđa Lor. 9. Potēs est deus oēm gratiā abudare facere in vob. Eius aut̄ quod hic dī duplex rō assignari pot. Una quidē ex effectu gratie. Sic enī magnitudinē morbi nō sanat nisi fortis et efficax medicina. ita regrebat abudās grā ad hoc vt sanaret abudatiam delictorum. Luc. 7. Dimissā sunt ei peccata multa t̄. Alia ratio sumi potest ex dispositiōne peccatis qui dñs magnitudinē peccatorū suorū recognoscit qnq; quidē desperat et cōtenit: s; illud p̄rouer.